PROCESSO Nº 04600.004487/2018-29

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
44/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Enap), POR INTERMÉDIO DA DIRETORIA DE GESTÃO
INTERNA, E A EMPRESA ESPAÇO & FORMA MÓVEIS E
DIVISÓRIAS LTDA​​.

            A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Enap), instituída por força da Lei nº 6.871 de 03.12.80, e alterada pela Lei nº 8.140
de 28.12.90, vinculada ao Ministério da Economia, com sede no Setor de Áreas
Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, CNPJ nº 00.627.612/0001-09, neste ato
representada pela sua Diretora de Gestão Interna, a Senhora Camile Sahb
Mesquita, CPF nº 669.932.101-34, carteira de identidade nº 1.830.404 SSP/DF,
residente nesta capital, nomeada pela Portaria nº 1.413, da Casa Civil, da Presidência
da República, de 11 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 12 de
julho de 2016, com competência delegada pela Portaria Enap nº 61, de 14 de
fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de fevereiro de 2018  e
atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.902, de 10 de
novembro de 2016,  a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e a
empresa ESPAÇO & FORMA MÓVEIS E DIVISÓRIAS LTDA. , inscrita no CNPJ
sob o nº 37.977.691/0007-83, sediada Fábrica·ADE· Conj. 26 ·Lotes 06/07·Parte
"A"· Águas Claras - Brasília/DF, CEP: 71.990-720 neste ato representada por Felipe
Menezes de Bulhões, brasileiro, economista, portador da Carteira de Identidade nº
2.732, Corecon/DF e CPF nº 744.240.507-00, doravante
denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato nº
44/2018, decorrente do Processo nº 04600.004487/2018-29, nos temos da Lei nº
10.520, de 17.07.2002, da Lei Complementar nº 123/2006, do Decreto nº 5.450, de
31.05.2005, Decreto nº 8.538, de 6 de outubro de 2015, Instrução Normativa n° 4,
de 11 de setembro de 2014, Instrução Normativa Seges/MDPG nº 5, de 25 de março
de 2017 e Decreto nº 7.892 de 23.1.2013, aplicando-se, subsidiariamente, à Lei nº
8.666, de 21.06.1993, com suas alterações, mediante as Cláusulas e condições a
seguir estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto o ACRÉSCIMO correspondente a
aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato Originário nº
44/2018 (SEI nº 0248246), firmado entre as partes em 27/12/2018.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO
2.1. Os valores do acréscimo, são os representados no quadro abaixo:

Item
do
TR

Item
da
Ata

Descrição Unid. Quant.
Atual

Valor
Unit.
Atual

Valor Total
Atual

Quant.
Acréscimo

Valor
Acréscimo

Quant. c/
Acréscimo

Valor c/
Acréscimo

1 1 Divisória tipo piso teto painel cego m² 400
468,00

187.200,00 117

54.756,00 517    241.956,00

2 4 Divisória tipo piso teto painel cego/vidro
duplo/painel m² 90

695,00

62.550,00 10
6.950,00 100      69.500,00

3 7 Porta cega simples Unid. 16  1.600,00
25.600,00 5

8.000,00 21      33.600,00

5 10 Lambri acústico m² 250
380,00

95.000,00 60

22.800,00 310    117.800,00

Valor Total do Contrato nº 44/2018
370.350,00

Valor Total
do

Acréscimo

92.506,00
Valor total

c/
Acréscimo

   462.856,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO
3.1. O presente termo aditivo tem o valor total de R$ 92.506,00 (noventa
e dois mil quinhentos e seis reais), correspondente ao aditamento de
aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) ao valor originariamente contratado.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes da execução deste termo correrão à conta dos
recursos consignados no Orçamento Geral da União para o exercício de 2019,
conforme a seguir:

4.1.1. Nota de Empenho: 2019NE800XXX (SEI nº XXXXXX)
4.1.2. Programa de Trabalho: 04122212520000001
4.1.3. Fonte: 0100000000
4.1.4.  Elemento de Despesa: 339039
4.1.5. PI A3004

5. CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL
5.1. O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 65, alínea “b”

Termo Aditivo COLCC 0262592         SEI 04600.004487/2018-29 / pg. 1

do inciso I, combinado com o § 1º, da Lei n.º 8.666/93.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO
6.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato nº 45/2018.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO
7.1. A Contratante providenciará a publicação deste Contrato, por extrato, no
Diário Oficial da União, conforme determina o Parágrafo Único, do Art. 61, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO FORO
8.1. As partes elegem o foro da Seção Judiciária Federal do Distrito Federal,
com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir
quaisquer dúvidas que surgirem na execução do presente Instrumento.
8.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente
instrumento e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações – SEI, conforme RESOLUÇÃO nº 09, publicada no Boletim Interno da
Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, o qual,
depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas
testemunhas.

CONTRATANTE

(Assinado eletronicamente)
Camile Sahb Mesquita

Diretora de Gestão Interna

CONTRATADA

(Assinado eletronicamente)
 Felipe Menezes de Bulhões

Espaço & Forma Móveis e Divisórias Ltda.

TESTEMUNHAS:

(Assinado eletronicamente)

(Assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por FELIPE MENEZES DE BULHOES,
Usuário Externo, em 13/03/2019, às 11:59, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camile Sahb Mesquita, Diretor(a)
de Gestão Interna, em 15/03/2019, às 10:33, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Técnico(a) de Nível Superior (TNS), em 18/03/2019, às 10:17, conforme
horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0262592 e
o código CRC 8EA6E5CA.

Termo Aditivo COLCC 0262592         SEI 04600.004487/2018-29 / pg. 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032000054

54

Nº 54, quarta-feira, 20 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CREDENCIAMENTO

INEXIGIBILIDADE 2014/0003 (7419) - CESUP Compras e Contratações (SP);
OBJETO: Credenciamento de empresas que cumpram as exigências de habilitação, visando
à contratação de Pessoas Jurídicas para a prestação de serviços de Fiscalização de
empreendimentos rurais, comerciais, de garantias vinculadas a financiamentos de crédito e
de empreendimentos vinculados a programas e projetos com recursos não reembolsáveis;
DEFERIMENTO: PEREIRA & MAGALHÃES LTDA.

LEILA M. SOUZA BACCELLI
Responsável pelo processo

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/00575 - (7421) - CESUP Compras e Contratações
São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviços de
MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE AR CONDICIONADO (SAC), COM FORNECIMENTO INTEGRAL
DE PEÇAS E SERVIÇOS, instalados nas dependências do Banco do Brasil - Lote Divinópolis
(MG), incluindo todo o necessário para assegurar o pleno funcionamento e manter a
disponibilidade dos equipamentos; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 10.04.2019 às 14 h. 00 min.; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 748293. Informações:
cesupcompras.serv@bb.com.br.

PAULO RICARDO BIAZZOTTO FARIA
Responsável pela licitação

AVISO DE PENALIDADE

O Cesup Administração de Contratos MG torna público que a empresa FUTURA
ARQUITETOS ASSOCIADOS S/C EPP, CNPJ 06.200.718/0001-08, situada no endereço Rua
Agnelo Brito, n° 36, Federação, Salvador - BA, está suspensa do direito de licitar e contratar
com o Banco do Brasil S.A. e suas Subsidiárias pelo prazo de 2 (dois) anos, face a conclusão
do processo administrativo Nº 2019/142018(7417). Fundamento legal: Artigo 87, Inciso III,
da Lei 8.666/93.

THALLES RIBEIRO DE OLIVEIRA
Gerente de Área

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/00436 (7421) - CESUP Compras e Contratações -
SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de preços para o fornecimento de até
11.000 unidades de Leitor de Código de Barras e Cheques para atendimento de
dependências localizadas em todo o país; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 02.04.2019 às 11h30; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número de licitação 759014; Informações:
cesupcompras.compras@bb.com.br e rosainerrosa@bb.com.br.

ROSAINE RODRIGUES ROSA
Responsável pela licitação

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Termo de Rescisão Unilateral, D.O.U de 01 de março de 2019,
página 49, Seção 3, empresa HG Construtora Ltda., onde se lê: Contrato 2015.7421.4226,
leia-se: Contrato 2015.7419.4226.
ATIVOS S.A. COMPANHIA SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2019/006

ESPÉCIE: Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 008/2019. CONTRATANTE: ATIVOS S.A.
SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS. CONTRATADA: SERASA S.A. - CNPJ nº:
62.173.620/0001-80. Objeto: Prestação de serviços de manutenção e suporte técnico e
apoio especializado para a solução de gestão integrada "Power Curve Customer
Management". Fundamentação Legal: Caput do art. 30 da Lei nº 13.303/16 e Caput do art.
50 do Regulamento de Licitações e Contratos da Ativos S.A. Justificativa: Inviabilidade de
Competição. Vigência: 28/02/2019 a 28/02/2024. VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$
7.260.000,00 (sete milhões e duzentos e sessenta mil reais). Data de assinatura do
Contrato: 28/02/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo. Contrato nº 2015/010. CONTRATANTE: ATIVOS S.A. Securitizadora de
Créditos Financeiros. CONTRATADA: NETMANAGEMENT INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº
07.303.726/0001-42. Objeto: Redistribuição do quantitativo e prorrogação do prazo de
vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 17/06/2019 a 17/06/2020. Data de Assinatura: 07/03/2019.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00134/2018; Firmado em 25/02/2019; Favorecido: Tim S.A.; Objeto:
Serviços de conectividade em IP dedicado para acesso à internet.; Modalidade: Adesão ao
contrato nº2015.7421.1205 (PE 2015/629) do Banco do Brasil S.A.; Vigência: até
14/04/2019; Valor: R$ 191.701,88.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00022/2019; Firmado em 01/03/2019; Favorecido: JPG
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP.; Objeto: Registro dos Preços de
Sobressalentes para impressora SAMSUNG SCX 6555 para atendimento à Assistência e
Técnica.; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 117-2018-10-31 (Lote 04); Vigência: 12 (doze)
meses; Valor: R$ 250.334,20.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

6º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00078/2015, firmado em 19/03/2015, Favorecido:
DISK COURRIER TRANSPORTES LTDA - ME; Objeto: repactuação dos preços do contrato.
Fundamento Legal: art. 55, inc. III da Lei nº 8666/93; R$ 54.429,58.

3º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00077/2016, firmado em 23/05/2016, Favorecido:
FMNET INFORMÁTICA LTDA - ME; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato
até 22/05/2020. Fundamento Legal: art. 57, inc. II da Lei nº 8666/93.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 114702

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 04600007231201610.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -
ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 15797933000129. Contratado : SOUSA &
SILVA SUPERA SERVICOS -EMPRESARIAIS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato originário, que passa a vigorar por mais um período de 03 (três) meses ou até a
conclusão de novo procedimento licitatório, o que ocorrer primeiro. Fundamento Legal: lei
8666/93 . Vigência: 12/04/2019 a 12/07/2019. Valor Total: R$449.546,64. Fonte:
100000000 - 2019NE800207. Data de Assinatura: 15/03/2019.

(SICON - 19/03/2019) 114702-11401-2019NE000042

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114702

Número do Contrato: 44/2018.
Nº Processo: 04600004487201829.
PREGÃO SRP Nº 84/2017. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -
ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 37977691000783. Contratado : ESPACO &
FORMA MOVEIS E DIVISORIASLTDA. Objeto: Acréscimo correspondente a aproximadamente
25% (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato originário nº 44/2018,firmado entre as
partes em 27/12/2018. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 15/03/2019 a
26/12/2019. Valor Total: R$92.506,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800978. Data de
Assinatura: 15/03/2019.

(SICON - 19/03/2019) 114702-11401-2019NE000042
UNIDADE ESTADUAL NO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 114629

Nº Processo: 21064.082/1953. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação do serviço continuado de brigada contra incêndio, com fornecimento de
materiais e equipamentos necessários à execução do serviço, conforme especificações
constantes deste Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 20/03/2019 das
09h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Sbs Q2 Bl h - 5º Andar, Asa Sul -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114629-5-00003-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 20/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 01/04/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais.

HUGO FUKUMITSU OSHIRO YAMAGUCHI
Técnico em Inf. Geográficas e Estatísticas

(SIASGnet - 19/03/2019) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 114609

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 03622000970201651.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 08644690000123. Contratado : CET-SEG S EG U R A N C A
ARMADA LTDA -.Objeto: Segundo Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços de
vigilância armada no prédio Sede da Unidade Estadual do IBGE no Piauí, situado a Rua
Simplício Mendes, nº 436, Centro/Norte, CEP 64000-110, Teresina/Piauí. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 2.271/1997 e IN SLTI/MPGO nº
02/2008. Vigência: 04/03/2019 a 04/03/2020. Valor Total: R$146.662,08. Fonte: 100000000
- 2019NE800190. Data de Assinatura: 04/03/2019.

(SICON - 19/03/2019) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 114631

Nº Processo: 03633001740201761.
PREGÃO SISPP Nº 14/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prestação de serviços de telefonia fixalocal e
comunicação de dados em banda larga terrestre (internet). Fundamento Legal: Lei nº
10.520/02 e Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2021. Valor Total:
R$159.438,36. Fonte: 100000000 - 2019NE800218 Fonte: 100000000 - 2019NE800219. Data
de Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 19/03/2019) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2019 - UASG 114624

Nº Processo: 03642000487201043 . Objeto: Locação de imóvel para expansão da agência
do IBGE em Criciúma, devido ao fechamento da Agência do IBGE em Orleans. Endereço:
Rua Joaquim Nabuco, 805, sala 403, bairro Michel, Criciúma/SC. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Localização condicionou a escolha, dado que é sala para ampliação da atual agência.
declaração de Dispensa em 18/03/2019. ROBERTO KERN GOMES. Chefe da Unidade
Estadual do Ibge em Santa Catarina. Ratificação em 19/03/2019. WALDIR FORTU N AT O
JUNIOR. Coordenador de Recursos Materiais. Valor Global: R$ 70.800,00. CNPJ
CONTRATADA : 13.253.223/0001-02 DARIO ADMINISTRADORA DE BENS LTDA.

(SIDEC - 19/03/2019) 114629-11301-2019NE800001

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO, DE SEGURANÇA
E MEDICINA DO TRABALHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 264001

Nº Processo: 264001.000286/2018-33.
DISPENSA Nº 9/2019. Contratante: FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO DE SEG E MED
DO TRABALHO - FUNDACENTRO. CNPJ Contratado: 61.695.227/0001-93. Contratado:
ELETROPAULO METROPOLITANA - ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S.A. Objeto: Compra de
energia regulada. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/12/2018 a 01/12/2023.
Valor total: R$ 1.216.114,20. Fonte: 100000000 - 2019NE800181. Data de assinatura:
19/06/2018.

Publicação no DOU 1º T.A (0265983)         SEI 04600.004487/2018-29 / pg. 3

larissa.galrao
Realce

	Termo Aditivo COLCC 0262592
	Publicação no DOU 1º T.A (0265983)